
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 199 del 06/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2025-2027 
(d. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i.) 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di dicembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 8

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 199 del 06/12/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 06/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 230 del 06/12/2024 avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2025-2027 (d. Lgs. N. 
118/2011 e s.m.i.) "

DELIBERA:

1. Approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell'art. 10, comma 15, del 
Decreto Legislativo n.118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
l'allegato 9 al Decreto Legislativo n.118/1011, così come risulta dall'allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

2. dare atto che il di bilancio di previsione 2025/2027, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al 
Decreto Legislativo n.118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica, 
garantisce il pareggio generale in termini di competenza e un saldo positivo in termini di cassa (2025), secondo le 
risultanze evidenziate nei prospetti allegati al presente atto, per formarne parte integrale e sostanziale, 
denominati "Equilibri di bilancio" e "Quadro generale riassuntivo";

3. dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e dall'articolo 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

4. trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all'organo di revisione per la resa del prescritto parere;

5. di trasmettere il presente provvedimento e i suoi allegati alla Commissione Consigliare Bilancio;

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 8

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 230 del 06/12/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ PARTECIPATE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2025-2027 (d. 
Lgs. N. 118/2011 e s.m.i.) 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione n° 51 dell’adunanza del Consiglio Comunale dell'11 novembre 2019 è stato 

dichiarato, ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, lo stato di dissesto 

finanziario del Comune di Cosenza, conseguente all’accertamento della sussistenza delle condizioni 

previste dall’art. 244 del medesimo decreto legislativo, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 05/08/2020 è stata approvata l’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2020-2022, inviata al Ministero dell’interno per l’approvazione, ai sensi dello 

stesso art. 259 del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, avente ad oggetto: “Ricorso alla procedura 

di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

Considerato che a seguito dell’accertata inammissibilità del Piano, l’Ente ha richiesto di accedere alle misure di 

cui all’art. 268 del TUEL, definitivamente approvato, dal Ministero dell’Interno con Decreto del 18/12/2023 

protocollo 0190407.

Dal Piano di Rientro proposto ed approvato emergeva un disavanzo al 31/12/2022 di euro 40.001.930,78 da 

ripianare in 20 annualità secondo il prospetto di seguito illustrato:

 

Atteso che: 
- L'articolo 16, comma 9-ter, del d.1. 9 agosto 2022, n. 115,convertito nella legge n. 142/2022 (c.d. decreto 

"aiuti bis"), al dichiarato scopo di favorire l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali entro il 
termine del 31 dicembre (per come previsto dall'art.151 del D.lgs 267/2000), ha disposto che con decreto del 
MEF, su proposta della Commissione Arconet, nel principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio di cui all'allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011 debbano essere specificati i ruoli, i 
compiti e le tempistiche del processo di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, anche nel 
corso dell'esercizio provvisorio.



COPIA Pag. 4 di 8

- Nella Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto u.s. è stato pubblicato il DM 25 luglio2023 (sedicesimo decreto 
correttivo) con cui il Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei ministri, ha apportato significative innovazioni ai principi contabili, tra cui le 
modifiche al principio contabile applicato n. 4/1 al d.lgs.118/2011 relative a ruoli, compiti e tempistiche del 
procedimento di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali.

-  Il processo di formazione del bilancio deve essere avviato entro il 15 settembre di ciascun esercizio. Infatti 
entro tale termine:

o la giunta deve approvare un atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, 
elaborato in coerenza con il DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio), da inviare ai diversi 
responsabili dei servizi;

o la giunta comunale con delibera n.143 in data 25 settembre 2024 ha approvato il predetto atto di 
indirizzo;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 
42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi", come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126;

Richiamato:
· l'articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti "adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria";

· le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgsanef.gov.it ad oggetto: Adempimenti per 
l'entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell'esercizio 2016, in 
cui viene precisato, che "Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene 
meno l'obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)";

Ricordato che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 
base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 
principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 24/07/2024, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale per la sua 
approvazione definitiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 30/07/2024 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell'articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il DUP -Documento Unico di Programmazione- per il periodo 
2025/2027;

Visto inoltre l'art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo esecutivo predisponga lo 
schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione 
dell'organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione;
 
Richiamati:
· l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 
28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 
360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione;

· l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che 
"Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all 
'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno";



COPIA Pag. 5 di 8

Atteso che in base alle nuove norme previste dal DM 25/07/2023 di aggiornamento dei principi contabili il bilancio 
esercizio corrente viene redatto "a legislazione vigente e ad amministrazione invariata" ed in considerazione che i 
termini relativi all'approvazione TARIP 2025 - Approvazione Piano Finanziario e determinazione tariffe sono stabiliti al 
30/04/2025 mentre per quanto concerne il "Sistema tariffario del Servizio Idrico Integrato (SII) Relazione sintetica 
Anno 2025", non essendo state ancora emanate le direttive Arera e Arrical (nota ARRICAL prot. N. 6123 del 
14/11/2024), in ordine al predetto sistema e tariffe, per i predetti servizi si confermano le tariffe dell'anno 2024, fermo 
restando che si provvederà ad eventuale integrazione ed approvazione delle eventuali nuove tariffe nel corso 
dell'anno 2025, non appena verranno emanate le nuove norme regolatrici in materia di servizio idrico integrato;

Viste, altresì, le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:
> n. 197 del 06/12/2024: "Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme del 
Codice della Strada per l'anno 2025;
> n. 195 del 06/12/2024: "DPR 06/06/2001 n.380 e smi. Destinazione dei proventi derivanti da permessi di costruire e 
da sanzioni in materia urbanistica Anno 2025";
> n. 196 del 06/12/2024: "Adozione programma triennale opere pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale dei lavori 
2024, Art. 21 D.Lgs. n.50/2016 e D.M. Infrastrutture n.14 del 16/01/2018";
> n. 194 del 06/12/2024: "Servizi pubblici a domanda individuale e contributi per
prestazioni non rientranti fra quelle a domanda individuale — Anno 2025. Approvazione";

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n.197 (legge di stabilità 2023) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - 
n.303 del 29/12/2022 - Supplemento Ordinario n.43;

Considerato che i Dirigenti di settore, di concerto con il dirigente del settore finanziario, sulla base dei contenuti della 
programmazione indicati nel DUP 2025/2027, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 
2025/2027;

Visto lo schema del risultato presunto di amministrazione 2024, allegato agli schemi di bilancio;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo l'alleg. 9 al Decreto Legislativo 
n.118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la Lettera A) per formarne parte integrante e 
sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del D. Lgs. n.267/2000 nonché dal dall'art.11, 
comma 3, del D.Lgs. n.118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al Decreto 
Legislativo n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Accertato che, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, sulla 
presente proposta di deliberazione, di cui al modello allegato:

- si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

- si esprime parere favorevole di regolarità contabile.

 
Propone alla Giunta di deliberare

1. Approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell'art. 10, comma 15, del 
Decreto Legislativo n.118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
l'allegato 9 al Decreto Legislativo n.118/1011, così come risulta dall'allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

2. dare atto che il di bilancio di previsione 2025/2027, redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al 
Decreto Legislativo n.118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica, 
garantisce il pareggio generale in termini di competenza e un saldo positivo in termini di cassa (2025), secondo le 
risultanze evidenziate nei prospetti allegati al presente atto, per formarne parte integrale e sostanziale, 
denominati "Equilibri di bilancio" e "Quadro generale riassuntivo";

3. dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e dall'articolo 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000;



COPIA Pag. 6 di 8

4. trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all'organo di revisione per la resa del prescritto parere;

5. di trasmettere il presente provvedimento e i suoi allegati alla Commissione Consigliare Bilancio;

Allegati: 
Nome File Descrizione
Stampa_bilancio_di_previsione_2025_28058145.pdf
Relazione_nota_integrativa_2025_2027.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 06/12/2024

Il Direttore di Settore

f.to Marco De Rito

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 06/12/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 09/12/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 09/12/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 06/12/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 8 di 8


